eámara cMunicipal CUirigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 48/21
**********************************************

Requisita informações sobre colocação de tela em local que

especifica.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal

requisitando-lhe prestar as seguintes informações referente a colocação de tela a fim de

conter a passagem de animais silvestres no trecho pertencente ao município de Birigui, na

"Estrada Vicinal José Fernandes Barbieri" devido a vários acidentes ocorridos no trecho

onde a referida vicinal margeia o Ribeirão Baixotes, cerca de 400 (quatrocentos) metros

aproximadamente, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — A Prefeitura tem conhecimento dos constantes acidentes

envolvendo veículos automotores nesse trecho?

2 — A Prefeitura tem conhecimento que anualmente dezenas

de animais são mortos: causando danos aos veículos que ali trafegam, inclusive

ferimentos graves em seus condutores?

3 — A Prefeitura realiza alguns estudos para melhorar a

segurança no referido trecho, com isso promovendo a proteção da fauna e a segurança

dos condutores usuários do local?

4 — A Prefeitura fez contato com a concessionária "VIA

RONDON" que faz a gestão da Rodovia SP-300, que por sinal recebe o fluxo de veículos

dessa importante alça de acesso, para realização de parceria no intuito de conter a

passagem de animais silvestres no trecho mencionado?

5 — O Executivo Municipal local tem conhecimento que a

Prefeitura de Coroados já iniciou projetos para a realização de melhorias no trecho

pertencente ao seu domínio?

Câmara Municipal de Birigui,
Em 27 de maio de 2021.

M-ARCO T NIO SANTOS,
VEREADOR.